
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   630  DEL   27/06/2025

OGGETTO
LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  SERRAMENTI  ESTERNI  IN  EDIFICI 
SCOLASTICI  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA :  ISTITUTO  SUPERIORE  "L. 
NOBILI"  SEDE  DISTACCATA -  OFFICINE  LABORATORI,  ISTITUTO  SUPERIORE  "L. 
NOBILI"  -  VIA  MAKALLE'  10,  LICEO  CLASSICO  SCIENTIFICO  "ARIOSTO 
SPALLANZANI".  APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO 

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del  03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la  proposta con la  quale la Responsabile dell'U.O. Logistica,  Manutenzione del 
Patrimonio  e  Infrastrutture  Edili  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n.1152 del 17/12/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo per i lavori relativi all'intervento di “sostituzione di alcuni serramenti esterni  
in edifici scolastici della Provincia di Reggio Emilia, nella sede dell'Istituto “L. Nobili”  
Sede Distaccata - Officine Laboratori di Viale Trento Trieste n.4, sede dell'Istituto “L.  
Nobili” Via Makallè n.10 e nel Liceo Classico Scientifico “A. Spallanzani” di Piazzetta  
Pignedoli n.2”, per un importo pari a € 37.698,56 netti, (di cui € 1.545,56 per oneri  
della sicurezza e € 5.061,00 per costo della Manodopera), a cui va aggiunta l’IVA di 
legge (22%) per un totale lordo complessivo di € 45.992,24, finanziato con avanzo,  
come dal prospetto economico di seguito riportato:

A – Importo dei lavori € 36.153,00

A.1 - Oneri per la sicurezza € 1.545,56
TOT. LAVORI € 37.698,56

  B – Somme a disposizione
B1 – Spese per assicurazione progettista e verificatore € 200,00
B2 – Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.3 D.lgs 
36/2023)

€ 603,20

B2 – Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.5 D.lgs 
36/2023)

€ 150,80

B3 – Imprevisti e arrotondamenti € 100,00
B4 – Oneri fiscali (22%) € 8.293,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.347,68

TOTALE GENERALE € 47.046,24

• con la suddetta determinazione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023  e  a  seguito  di  procedura  telematica  su  piattaforma  accreditata  SATER 
(PI500202-24), le lavorazioni sono state affidate all'operatore economico FN di Ferrari  
e Novellani srl, con sede legale in Cavriago (RE), via Libero Grassi n.10, C.F. e P.IVA 
00634210355;

Determinazione N. 630 del 27/06/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'Ing. 
Stefania Berni, del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica 
della Provincia;

• il relativo contratto è stato stipulato e risulta agli atti con Prot. n. 8241 del 25/03/2025;

• in data 27/03/2025 sono stati consegnati i lavori, con verbale di consegna, stabilendo il 
tempo per l'ultimazione degli stessi in 210 giorni naturali e consecutivi e ultimazione 
entro il 23/10/2025;

• risultano completati tutti gli interventi previsti da progetto e relativi al contratto Prot. 
8241  del 25/03/2025 e gli stessi si sono conclusi il 23/04/2025, entro il tempo utile  
contrattuale;

•durante il corso dei lavori non è stato emesso nessuno stato di avanzamento lavori;

• la Direzione Lavori in data 15/05/2025 ha redatto lo stato finale dei lavori e la relazione 
sul conto finale, da cui risulta un ammontare netto finale dell’intervento in parola di €  
37.698,56 netti  (di cui € 36.153,00 per lavori ed € 1.545,56 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso) a cui va aggiunta l’IVA di legge (22%) per un totale 
lordo complessivo di € 45.992,24;

•allo stato finale dei lavori il quadro economico è il seguente:

DESCRIZIONE €
A IMPORTO TOTALE LAVORI

Importo dei lavori € 36.153,00
A.1 Oneri per la sicurezza € 1.545,56

TOTALE LAVORI € 37.698,56
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Spese per assicurazione progettista e verificatore € 0,00

B.2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.3 D.lgs 
36/2023)

€ 603,20

B.2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.5 D.lgs 
36/2023)

€ 150,80

B.3 Imprevisti e arrotondamenti € 0,00
B.4 Oneri fiscali (22%) € 8.293,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.047,68
TOTALE INTERVENTO € 46.746,24

C SOMME RESIDUE
C.1 Economie:Spese per assicurazione progettista e 

verificatore Imprevisti e arrotondamenti
€ 300,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 47.046,24

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 630 del 27/06/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



• non risultano effettuate cessioni di credito;
• nell'esecuzione  dell’intervento  in  argomento  non  è  stato  necessario  occupare 

proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati 
arrecati  danni  a  terzi  e  pertanto,  si  è  ritenuto  possibile  prescindere  dalla 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

• vista  la  tipologia  dell’affidamento,  considerato  che  l’operatore  economico  è  di 
comprovata solidità  e  sono state consegnate tutte  le  certificazioni  dei  materiali 
utilizzati  e  dei  lavori  eseguiti,  non  occorre  acquisire  la  polizza  fideiussoria  a 
garanzia del pagamento della rata a saldo;

• il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di regolare esecuzione dei suindicati lavori 
in data 15/05/2025 dal quale risulta che la Ditta FN di Ferrari e Novellani srl, con sede 
legale in Cavriago (RE), via Libero Grassi n.10, C.F.-P.IVA 00634210355 ha realizzato 
lavori per l’importo di € 37.698,56;

•ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. B4C6B0C185, il  Codice Unico del Progetto (CUP) 
C82B24001030003;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0105/0003 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

•di  approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  
esecuzione (conservati agli atti presso l'U.O. Logistica e Manutenzione del Patrimonio) 
dei  lavori  relativi  all'intervento  di  “sostituzione  di  alcuni  serramenti  esterni  in  edifici  
scolastici  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  nella  sede  dell'Istituto  “L.  Nobili”  Sede  
Distaccata - Officine Laboratori di Viale Trento Trieste n.4, sede dell'Istituto “L. Nobili”  
Via Makallè n.10 e nel Liceo Classico Scientifico “A. Spallanzani” di Piazzetta Pignedoli  
n.2”, corrispondenti a un importo netto pari a € 37.698,56  a cui deve essere aggiunta 
l'IVA nella misura del 22% pari  a € 8.293,68 per complessivi € 45.992,24, come da 
Certificato di Pagamento n. 162/Reg. Cert. 2025 del 06/06/2025;

•di liquidare all'impresa  FN di Ferrari e Novellani srl, la fattura n. 131 del 30/05/2025 
della  somma  netta  di  €  37.698,56,  come  risulta  dal  Certificato  di  Pagamento  n. 
162/Reg. Cert. 2025 del 06/06/2025, a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 
22% pari  a  €  8.293,68 per  complessivi  €  45.992,24,  tenuto conto che detta  spesa 
complessiva trova copertura alla Missione 04, Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2025-2027,  annualità  2025  ed  al  corrispondente  Cap. 4980,  impegno  reiscritto 
801/2025 – sub impegno reiscritto 233/2025,  con esigibilità 2025, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.09.003;

•di dare atto che:
• il Direttore Lavori ha attestato che:

• l'operatore  economico  di  cui  sopra  è  stato  dichiarato  in  regola  con  gli 
adempimenti contributivi, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva 

Determinazione N. 630 del 27/06/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



(DURC)  INAIL_49331978  data  richiesta  3/06/2025  Scadenza  validità 
01/10/2025;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• nell'esecuzione dell’intervento in argomento non è stato necessario occupare 

proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati  
arrecati  danni  a  terzi  e  pertanto,  si  è  ritenuto  possibile  prescindere  dalla 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

• vista la tipologia dell’affidamento, considerato che l’operatore economico è di 
comprovata solidità e sono state consegnate tutte le certificazioni dei materiali 
utilizzati  e  dei  lavori  eseguiti,  non occorre acquisire  la  polizza  fideiussoria  a 
garanzia del pagamento della rata a saldo;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. B4C6B0C185, il Codice Unico del Progetto (CUP) 
C82B24001030003;

• il  quadro  economico  finale,  evidenzia  una  minor  spesa  pari  a  €  300,00,  che 
possono  passare  in  economia  (avanzo  destinato),  già  al  netto  delle  somme 
impegnate  e  non  ancora  liquidate,  quali  la  rata  a  saldo  come sopra  definita  e  
l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 per € 
603,20, come risulta dal seguente quadro economico riepilogativo:

DESCRIZIONE €
A IMPORTO TOTALE LAVORI

Importo dei lavori € 36.153,00
A.1 Oneri per la sicurezza € 1.545,56

TOTALE LAVORI € 37.698,56
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Spese per assicurazione progettista e verificatore € 0,00

B.2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.3 D.Lgs. 
36/2023)

€ 603,20

B.2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c.5 D.Lgs. 
36/2023)

€ 150,80

B.3 Imprevisti e arrotondamenti € 0,00
B.4 Oneri fiscali (22%) € 8.293,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.047,68
TOTALE INTERVENTO € 46.746,24

C SOMME RESIDUE
C.1 Economie: Spese per assicurazione progettista e 

verificatore Imprevisti e arrotondamenti
€ 300,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 47.046,24

• l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, per 
l'attribuzione degli  incentivi  alle  funzioni  tecniche,  i  cui  criteri  per  il  riparto  degli  
stessi saranno definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione; la scheda 

Determinazione N. 630 del 27/06/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



finale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può pertanto 
essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non è 
stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore verrà 
adottato  un  atto  amministrativo  contenente  la  scheda  finale  per  l'erogazione 
dell'incentivo relativo al presente intervento;

•di dare, infine, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del  
fondo, di cui al citato art. 45, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, ammontante a € 150,80, da 
accertare al  Cap.  568,  Titolo  3,  Tipologia 500,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
3059999999 del PEG 2025, con esigibilità 2025. 

Determinazione N. 630 del 27/06/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 630 del 27/06/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 630 del 27/06/2025.

Reggio Emilia, lì 27/06/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


